
 

INFORMACION PERSONAL Valentina Duka 

 
Gjinia Femër | Data e lindjes 01/02/1959| Kombesia Shqiptare 

EDUKIMI DHE TRAJNIMET 

1997-1998 Diplomë e studimeve postdoktorale (një vit akademik) 
Universiteti i Uashingtonit, Seattle, SHBA 

 Studime postdoktorale për historinë shqiptare dhe atë ballkanike në kuadër të 
Programit FULBRIGHT 

1997-1998 Diplomë e studimeve postdoktorale 
Universitete Amerikane 

 Specializim afatshkurtër dhe marrje përvojë (një muaj) pranë disa universiteteve 
amerikane në kuadër të Programit INTERNATIONAL VISITOR 

1997 Diplomë specializimi 
Universitetet Europiane të Gracit, të Londrës, të Birmingamit, të Oxfordit, të Kembrixhit, të 
Selanikut, të Budapestit, të Levenit, etj. 

 Specializime afatshkurtra dhe fitim përvoje pranë universiteteve evropiane ne fushën e 
kurrikulave dhe programeve mësimore të historisë të nivelit universitar. 

1984-1989 Diplomë doktorale 
Universiteti i Tiranës. 

 Studime pasuniversitare dhe mbrojtje doktorate në fushën e historisë bashkëkohore të 
popullit shqiptar me temën “Qytetet e Shqipërisë në vitet 1912-1924”. 

1978-1983 Diplomë universitare 
Universiteti i Tiranës. 

 Studime universitare Fakulteti Historisë e Filologjisë, Dega Histori-Gjeografi  

EKSPERIENCA E PUNËS 

                 2019 e ne vazhdim Përgjegjëse e Departamentit të Historisë Universiteti i Tiranës. 

                 2015 – 2016 Dekane e Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë Universiteti i Tiranës 

2008 – 2015 Zv. Dekane e Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë Universiteti i Tiranës 

1993 – 2008 Përgjegjëse e Departamentit të Historisë Universiteti i Tiranës 

1994 – 1997 Dekane e Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë Universiteti i Tiranës 

1995 – 1997 Zv. Rektore e Universitetit të Tiranës Universiteti i Tiranës 

Rr. Budi, pall. Rogers, shk. 1/12, Tiranë
dukaf@hotmail.com 



 

PUNA SHKENCORE 

Botimet  

1. "Qytetet e Shqipërisë në vitet 1912-1924", TOENA, Tiranë, 1997; 197 faqe. 

2. "Shqiptarët në rrjedhat e shekullit XX", Panteon & Aferdita, Tiranë, 2001; 200 faqe.. 
Ribotuar nën titullin "Çështje të historisë bashkëkohore të shqiptarëve", shblu: 2003 dhe 
2010 

3. Dokumente Britanike për Shqipërinë dhe shqiptarët, Vëllimi I dhe II Toena: 2012 f. 1200 
4. Aspekte të historisë së komunizmit në Shqipëri përmes materialeve arkivore dhe 

burimeve sekondare., bashkëautore, Tiranë, vitit 2020 
5. Albanian Historiography and the Holocaust”, botuar në Romë 2020. 

 

Artikuj studimore të botuar brenda vendit 

1. Industria në Shqipëri gjatë viteve 1921-1924, "Studime Historike" Nr. 4 1988. 

2. Veprimtaria e Kishës Ortodokse Shqiptare të Amerikës në vitet 1912¬1920, ne: "70 
vjet to Kishës Ortodokse Autoqefale Shqiptare", Tiranë 1993. 

3. Diaspora shqiptare e Amerikës dhe Dibra në vitet 1912--1920, botuar në vëllimin 
"Dibra dhe Etnokultura e saj", Vëll II, Dibër, 1995. 

4. Diaspora shqiptare e Amerikës dhe çështja e Kosovës midis dy luftrave botërore, botuar 
në vëllimin "çështja e Kosovës - një problem historik dhe aktual", Tiranë, 1996 

5. Faik Konica dhe lëvizja demokratike ne Shqipëri ne vitet 1921-1924, "Studime 
Albanologjike", Tirane. 1996, I. 

6. Fillimet e emigracionit shqiptar në ShBA, "Studime Albanologjike", Tirane, 1996, II. 

7. Rrethanat që çuan në themelimin e "Vatrës", "Studime Albanologjike", Tirane 1997/2 

8. Roli i Klerit Katolik Shqiptar në Konferencën e Paqes në Paris(1919- 1920), botuar ne 
vëllimin "Krishterimi nder shqiptare". Tirane 2000. 

9. Sa dhe si pasqyrohen shkencat evropiane në kurrikulën aktuale në degën e Historisë 
në UT, botuar ne vëllimin "Studime Evropiane", Tirane 2004. 

10. Historiografia shqiptare dhe Holokausti, "Studime Albanologjike", Tirane 2008. 

11. Çështja e princit të Shqipërisë dhe diplomacia e Britanisë së Madhe (tetor1913-
korrik1914) "Studime Albanologjike", Tirane 2009 

12. Institucionet fetare gjatë mbretërimit të Ahmet Zogut: Një vështrim të legjislacionit të 
kohës ( 1928-1939) "Studime Albanologjike", Tirane 2011 

13. Ndihma italiane dhe infrastruktura e Shqipërisë në vitet 1925-1939, "Studime 
Albanologjike", Tirane 2012. 

14. Ismail Qemali dhe institucionet ndërkombëtare që vepronin në Shqipëri gjatë vitit 
1913, 100 vjet Pavarësi, Aktet e Konferencës shkencore Ndërkombëtare, Tiranë, më 
26-27 nëntor 2010 

15. Fryma Perëndimore në debatin parlamentar: Kodi penal dhe civil,(1927-1929), 
"Studime Albanologjike", Tirane 2014. 

16. Krahina autonome e Korçës 1916, Botuar në librin 
Krahina Autonome e Korçës, 2016  

17. “Zona austrohungareze e pushtimit: situata ekonomike e Shqipërisë”, botuar në 
“Austrohungaria dhe Shqiperia 1916-1918”, Tiranë 2019 (Botim i Muzeut Historik 
Kombëtar) 

18. Pushtimi  Austro-Hungarez i Shqipërisë,  botuar në 
librin Shqipëria dhe Austro-Hungaria gjatë Luftës së 
Parë Botërore, Tiranë 2019 

19. - “28- apo 29 Nëntor: një shqyrtim kritik i dokumenteve arkivore shqiptare”, në Studime 
Albanologjike – Histori, nr. 15,  Universiteti i Tiranës: Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, 
Departamenti i Historisë, 2022, faqe 129-138. ISSN: 227 – 8346. 

20. -“Ismail Qemal Vlora dhe institucionet ndërkombëtare që vepronin në Shqipëri gjatë vitit 
1913”; në Ismail Qemal Vlora dhe elita politike Shqiptare në procesin e shtetndërtimit, 
botim i Akademisë së Studimeve Albanologjike, Tiranë 2021. 
 

Artikuj studimore të botuar jashtë vendit 

1. Albanians in the Focus of the British Travelers in the 19th Century, "Bulletin of 
Bradford University" nr.2, University of Bradford, 1995. 

2. The history of Albanians and their neighbors in Albanian textbooks, botuar ne vdllimin 
"Teaching the history of Southeastern Europe", Thessaloniki, 2001. 

3. Ten Years of Post-Comunist Historiography in Albania , Reflections on the Past in the 
90-ies, Osterreichisches ost-und sudosteuropa-institut, « Osterreichische Osthefte », 
Jahrgang 44/ Wien, 2012. 



4. Albanian Towns during the First World War: Austro-Hungarian Conquest Area, 
Budapest, 2014. 

5. Albanian Historiografy and the Holocaust:   The “ Jewish Question” in the 
Territories Ocupied by Italians 1939-1943, Viella Historical research 16, 2019 

 

Konferencat Kumtesa të mbajtura në konferenca dhe seminare kombëtare 

1. "Vatra" dhe roli i saj historik. Kumtese e mbajtur ne Simpoziumin e organizuar nga 
Akademia e Shkencave me rastin e 500-vjetorit të zbulimit te Amerikës, tetor 1992. 

2. Veprimtaria e Kishës Ortodokse Shqiptare te Amerikës ne vitet 1912-1920. Kumtesë e 
mbajtur ne Simpoziumin e organizuar nga Akademia e Shkencave me 19 shtator 1992 

3. Diaspora shqiptare e Amerikës dhe çështja e Kosovës midis dy luftrave botërore. 
Kumtesë e mbajtur në Simpoziumin e organizuar në Tiranë, me 15-16 prill 1993, nga 
Akademia e Shkencave e Shqipërisë dhe Akademia e Shkencave e Kosovës. 

4. Diaspora shqiptare e Amerikës dhe Dibra në vitet 1912-1920. Kumtesë e mbajtur ne 
Simpoziumin e organizuar në Dibër (Maqedoni), më 19-21 nëntor 1993. 

5. Sa dhe si pasqyrohen shkencat evropiane në kurrikulën aktuale në degën e Historisë në 
UT. Kumtesë e mbajtur në Kolokiumin e zhvilluar nga 15-18 tetor 1999 në Tiranë. 

6. Roli i Klerit Katolik Shqiptar ne Konferencën e Paqes në Paris(1919- 1920). Kumtesë e 
mbajtur ne Simpoziumin Ndërkombëtar, organizuar në Tiranë me rastin e 2000 vjetorit 
të Krishterimit (16-19nentor 1999). 

7.  Lufta e Parë Botërore dhe shteti shqiptar. Kumtese e mbajtur ne Workshopin ballkanik 
organizuar ne Tirane me 11-13 maj 2001, nga Qendra për Demokraci dhe Pajtim në 
Evropën Juglindore. 

8. Arsimi i larte ne procesin e integrimit Euroatlantik. Kumtese e mbajtur ne Konferencën 
me teme "Shqipëria ne procesin e integrimit Euroatlantik", Tirane, korrik 1999. 

9. Sfidat e arsimit të larte dhe inteligjencia në dhjetë vitet e tranzicionit. Kumtese mbajtur 
ne Seminarin me teme "Inteligjencia shqiptare dhe tranzicioni demokratik në Shqipëri" 
Tirane , 6 dhjetor 2003. 

10. Historiografia shqiptare dhe Holokausti, Tirane 2008. 

11. Çështja e princit të Shqipërisë dhe diplomacia e Britanisë së Madhe (tetor 1913-korrik 
1914). Tirane 2009. 

12. Institucionet fetare gjatë mbretërimit të Ahmet Zogut: Një vështrim të legjislacionit të 
kohës ( 1928-1939), Tirane 2011. 

13. Ndihma italiane dhe infrastruktura e Shqipërisë në vitet 1925-1939, Tirane 2012. 

14. Ismail Qemali dhe institucionet ndërkombëtare që vepronin në Shqipëri gjatë vitit 1913, 
më 26-27 nëntor 2012. 

15. Fryma Perëndimore në debatin parlamentar: Kodi penal dhe civil,(1927-1929), Tiranë 
2014. 

16. Disa aspekte të pushtimit frances të Korçës,Tiranë 2016 

17. Sami Frashëri dhe roli i tij në Rilindjen Kombëtare, Tiranë 2016 

18. Ismail Qemali dhe komisioni ndërkombetar i kontrollit, mbajtur në konferencën me 
temë:” Ismail Qemali dhe elita politike shqiptare”,  organizuar nga Akademia 
Albanologjike e Shqipërisë, shtator 2019 

19. Ismail Qemali dhe kuvendi i Vlores,  mbajtur në konferencën me temë: “Ismail Qemali 
dhe pavarësia e Shqipërisë”, organizuar nga Muzeu Historik Kombëtar, janar 2019 

20. 28 apo 29 Nëntori, nji shqyrtim kritik i dokumentave arkivore shqiptare, konferencë 
shkencore ndërkombëtare “Shqiptarët dhe koalicioni antifashist në Luftën e dytë 
Botërore” , Akademia e shkencave, 14 nëntor 2019. 

21. Fryma perëndimore në debatin politik të viteve 30: Kodi penal dhe kodi civil, mbajtur në 
konfenrencën ndërkombëtare me rastin e 100 vjetorit të parlamentarizmit shqiptar, janar 
2020. 

22. Kontributi i Aubrey Hebert dhe pranimi Shqiperise në Lidhjen e Kombeve, në 
konferencen e departamentit të Historisë “Shqipëria: marrëdhëniet me Lidhjen e 
Kombeve dhe OKB”, 18 dhjetor 2020 

 

Kumtesa të mbajtura në veprimtari shkencore të organizuara jashtë vendit 

1. Albanians in the Focus of the British Travelers in the 19 th Century. Kumtese e mbajtur ne 
Simpoziumin e organizuar ne Kembrixh (Angli), tetor 1993 

2. Albania and Greece in the initiatives of the Civil Society on Balkan Integration in the 1930's. 
Kumtese e mbajtur ne Konferencen shkencore me teme "Greece and Albania in the 19th 



and 20th centuries", Thessaloniki, 12-13 maj 2000. 

3. The Albanian history textbooks (bashkeautor Thoma Murzaku), mbajtur ne Workshopin me 
teme " Albanians and their neighbors: future's past", Athine, 16-17 qershor 2000. 

4. Some examples of the reflections of the Ottoman empire in Albanian textbooks (bashkeautor 
Ferit Duka). Kumtesë e mbajtur në Workshopin me teme " The Balkan Empires: common 
heritage, different heirs", Stamboll, 21-23 shtator 2000. 

5. Ten years of post-communist historiography in Albania. Kumtesë e mbajtur në Simpoziumin 
me temë "Ein Jahrzehnt postkommunistischer Historiographie," Viene, 27-29 shtator 2001. 

6. Diaspora shqiptare dhe Kosova (1912-1920), Kosove, Nëntor 2003. 

7. Arbëreshët dhe çështja kombëtare shqiptare, Kozencë 2003. 

8. Ismail Qemali dhe institucionet ndërkombëtare që vepronin në Shqipëri gjatë vitit 1913, 
Kosovë, 2012. 

9. Albanian Towns during the First World War: Austro-Hungarian Conquest Area, Budapest, 
2014. 

10. The cultural Component of Balkan Integration and Cooperation, simpozium organizuar nga 
universiteti i Stambollit,  5-6 mars 2020.  

11. “Njohja e republikës së Kosovës nga Shteti Shqiptar”: Konferencë e organizuar nga 
Akademia e Shkencave të Kosovës për Kushtetutën e Parë të Kosovës. Prishtinë ,Maj 2022.  

12. - “Emri dhe fama e presidentit Uodro Uilson në mjedisin shqiptar të viteve 1918-1924”; 
Konferencë e organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike për 100-vjetorin e 
marrëdhënieve Shqipëri-SHBA. Tiranë, Shtator 2022. 

 
Udhëheqje disertacionesh 1. Prefektura e Shkodrës ne vitet 1920-1924. 

Disertacion doktorate i mbrojtur nga pedagogu i Universitetit te Shkodrës, Tomi 
Treska. 

2. Prefektura e Gjirokastrës ne vitet 1920-1924. 
Disertacion doktorate i mbrojtur nga pedagogu i Universitetit to Gjirokastrës, Bektash 
Mema. 

3. Revistat kulturore ne rrjedhat e viteve 304E. 
Disertacion doktorate i mbrojtur nga pedagogu i Universitetit to Tiranës, Bashkim 
Gjergji. 

4. Komunitetet fetare në Shqipërinë komuniste. 
Disertacion doktorate i mbrojtur Artan Roland Hoxha. 

5. Gjeopolitika Europiane dhe Shqipëria në periudhën mes dy Konferencave të Paqes 
(1919-1946). 
Disertacion doktorate i mbrojtur nga Esilda Nazmi Luku. 

6. Treva e Përmetit në rrjedhën e historisë 1912-1990. 
Disertacion doktorate i mbrojtur nga Nuri Asllan Dragoj. 

7. Terrorizmi dhe reagimi shtetëror pas Luftës se Ftohte. 
Disertacion doktorate i mbrojtur nga Enri Lulzim Hide. 

8. Shqiptaret dhe Austro-Hungaria gjatë viteve 12-14. 
Disertacion doktorate i mbrojtur nga Selim Muhamet Bezeraj. 

 

Veprimtari të tjera kulturore 1. Kam përgatitur dhe drejtuar workshopin me teme " Vendi i historisë dhe i kulturës se 
popujve ballkanike ne tekstet shkollore te Republikës së Shqipërisë", Tirane 27 
shtator 1999. 

2. Kam drejtuar Kursin Special ne "Studime ballkanike", organizuar me mbështetjen e 
Fondacionit "SOROS" ne ambientet e Këshillit Britanik ne Tirane (09.10.2000-
23.10.2000). 

3. Kam drejtuar projektin "Testimi i opinioneve te shtresave to ndryshme te popullsisë 
për integrimin e Shqipërisë ne Komunitetin Euroatlantik" (projekt 1-vjecar i mbështetur 
nga Ambasada Amerikane ne Tirane), shtator 2000-Shtator 2001. 

4. Kam qene moderatore e disa konferencave shkencore te organizuara ne 

Tirane. Kam drejtuar 2 projekte to mëdha për tolerancën fetare 2004-2008 

5. Pjesëmarrje e studentëve në programet Erasmus+, mbi bazë të një procedure 

aplikimi dhe të shpallur publikisht nga UT dhe FH. 
6. Projekti Oral History Albania. -Covid 19-, Projekt i Departamentit të Historisë, 

Financuar nga FHF, UT, Maj 2021-Qershor 2022 
7. Projektit europian në Programin Erasmus +, Jean Monnet Modul “Integration Process 

and Promotion of Human Rights in Albania", organizuar pranë FHF dhe financuar nga 
Komisioni Europian; 2020 – 2023. 



 

8. Projektit europian në Programin Erasmus +, Jean Monnet, Qëndra e Ekselencës, 
“Europianizimi i politikave publike në Shqipëri", organizuar pranë FHF dhe financuar nga 
Komisioni Europian; 2022 – 2025. 

 

AFTËSI PERSONALE 

Gjuha amtare Shqip 

 TË KUPTUARIT  TË FOLURIT TË SHKRUARIT 

Dëgjim  Lexim Ndërveprim folës Prodhim folës  
 

Anglisht C2 C2 C2 C2 C2 
Italisht C2 C2 C2 C2 C2 

 
 

 


